[image: ]

                                                 Câmara Municipal de Niterói
                                                        Serviço de Atas

Ata da Quinquagésima Nona Reunião do Segundo Período Ordinário do ano de dois mil e vinte e um, presidida pelo Senhor Vereador Milton Carlos Lopes (CAL), Presidente.

[bookmark: _GoBack]                                               Às quatorze horas e cinco minutos, do dia dezesseis (16) do mês de setembro, do ano de dois mil e vinte e um, sob a Presidência do Senhor Vereador Milton Carlos Lopes (CAL), reuniu-se, ordinariamente, a Câmara Municipal de Niterói. A Primeira e Segunda Secretarias foram ocupadas, respectivamente, pelos Senhores Vereadores Emanuel Jorge Mendes da Rocha e Emanuel Jorge Mendes da Rocha. Além desses Vereadores, responderam à chamada nominal os seguintes Senhores Vereadores: Benny Briolly, Carlos Eduardo Fortes Foly (Dado), Daniel Marques Frederico, Douglas de Souza Gomes, Jhonatan Anjos, Paulo Fernando Gonçalves Velasco e Verônica dos Santos Lima; foram consignadas as presenças dos seguintes Senhores Vereadores: Atratino Cortes Coutinho Neto, Carlos Otávio Dias Vaz (Casota),  Fabiano Gonçalves, Jorge Andrigo de Carvalho, José Adriano Valle da Costa (Folha), Leandro Portugal Frazen de Lima, Luiz Otavio Ferreira S. Nazar, Paulo Eduardo Gomes, Renato Ferreira de Oliveira Cariello, Robson Guimarães José Filho (Binho Guimarães), Tulio Rabelo de Albuquerque Mota (Professor Tulio) e Walkiria Nictheroy Oliveira, perfazendo em Plenário a frequência de  vinte e um (21) Senhores Edis. Havendo número legal, o Senhor Presidente iniciou a presente reunião “Com a proteção de Deus, estão abertos e serão encerrados os nossos trabalhos”. O Senhor Vereador Verônica Lima leu um trecho bíblico, a convite. A Ata da reunião anterior foi lida e aprovada, sem observações. A seguir, o Senhor Presidente passou ao Expediente: E-mail da Subsecretaria de Segurança Alimentar e Nutricional referente a lista de Beneficiários Emergencial de Cesta Básica referente ao mês de Julho. Em seguida, o Senhor Presidente passou ao Expediente Legislativo: lidos e encaminhados os Projetos de Lei nºs 359/21 de autoria da Vereadora Verônica Lima; 360/21 de autoria do Vereador Jhonatan Anjos; 362/21 de autoria do Vereador Professor Tulio; 363/21 de autoria do Vereador Daniel Marques sendo coautor o Paulo Eduardo Gomes; 364/21 de autoria da Vereadora Benny Briolly sendo coautores os Vereadores Paulo Eduardo Gomes e Professor Tulio; 365/21 de autoria do Vereador Daniel Marques sendo coautores os Vereadores Fabiano Gonçalves e Andrigo de Carvalho; lidos e encaminhados os Projetos de Decreto Legislativo nºs 120/21 de autoria do Vereador Professor Tulio; 124/21 de autoria do Vereador Douglas Gomes; 125/21 de autoria do Vereador Andrigo de Carvalho; lido e encaminhado o Projeto de Resolução nº 031/21 de autoria do Vereador Paulo Eduardo Gomes sendo coautores os Vereadores Fabiano Gonçalves, Professor Tulio, Benny Briolly, Walkiria Nictheroy, Jhonatan Anjos e Daniel Marques; lidas e encaminhadas as Indicações nºs 4696/21 de autoria da Vereadora Verônica Lima; 4697, 4698, 4699, 4700, 4701, 4703, 4704, 4705,  4707, 4708, 4710, 4711,  4713, 4714, 4715, 4716, 4717, 4718, 4719, 4720, 4721, 4722, 4723, 4724, 4725, 4726, 4727, 4728, 4729, 4730, 4731, 4732, 4733, 4734, 4735, 4736, 4737, 4738, 3739, 4740, 4741, 4742, 4743, 4744, 4745, 4746, 4747, 4748, 4749 e 4750/21, todas de autoria do Vereador Douglas Gomes; 4706 e 4709/21 ambas de autoria do Vereador Leandro Portugal; 4712, 4800 e 4801/21 todas de autoria do Vereador Professor Tulio; 4751, 4752 e 4753/21 todas de autoria do Vereador Carlos Eduardo (Dado); 4754, 4755, 4756, 4757, 4758, 4759, 4760, 4761, 4762, 4763, 4771, 4772, 4773, 4774, 4780, 4781, 4782, 4783, 4784,  4786, 4787, 4793,  4795 e 4797/21 todas de autoria do Vereador Fabiano Gonçalves; 4664, 4765, 4766, 4767, 4768, 4769 e 4770/21 todas  de autoria do Vereador Casota; 4702, 4775, 4776, 4790, 4791, 4792, 4794, 4796, 4798 e 4799/21 todas de autoria do Vereador Binho Guimarães; 4777 e 4778/21 ambas de autoria do Vereador Emanuel Rocha; 4779, 4785 e 4788/21ambas de autorias do Vereador Andrigo de Carvalho; 4789/21 de autoria do Vereador Paulo Velasco; lidas e aprovadas as Moções nºs  806, 809 e 823/21 todas de autoria do Vereador Fabiano Gonçalves; 807, 808, 809, 810 e 811/21 todas de autoria do Vereador Jhonatan Anjos; 812, 813, 814, 815, 816, 817, 818 e 842/21 todas de autoria do Vereador Daniel Marques; 871/21 de autoria da Vereadora Verônica Lima; lido e aprovado o Requerimento nº 177/21 de autoria da Vereadora Walkiria Nictheroy. Neste momento, foi requerido e obtido um minuto de silêncio pelos falecidos do Covid-19. Prosseguindo, o Senhor Presidente passou de imediato à Ordem do Dia: Projetos Decreto Legislativo nºs 108/21de autoria do Vereador Milton Carlos (CAL); 109/21 de autoria do Vereador Fabiano Gonçalves (discutida perlo Autor);117, 118, 120, 121. 122 e 123/21 todas de autoria do Vereador Daniel Marques; 119/21 de autoria do Vereador Fabiano Gonçalves sendo coautor o Vereador Leandro Portugal (discutido pelo Autor); foram lidos pelo Senhor Presidente os respectivos Pareceres favoráveis das Comissões competentes. Todos Aprovados em Discussão Única. Projeto de Lei nº 261/21 de autoria do Vereador Jhonatan Anjos apensado ao Projeto de Lei nº 265/21 de autoria do Vereador Fabiano Gonçalves; foram lidos pelo Senhor Presidente os Pareceres favoráveis das Comissões competentes, discutido pelo Autor. Aprovado em 1ª Discussão. Projeto de Lei nº 334/21 de autoria do Vereador Professor Tulio; foram lidos pelo Senhor Presidente os Pareceres favoráveis das Comissões competentes, discutido pelo Autor e pelo Vereador Paulo Eduardo Gomes. Aprovado em 2ª Discussão e Redação Final. Com voto contrário do Vereador Douglas Gomes. Projeto de Lei nº 276/21 de autoria do Vereador Fabiano Gonçalves; foram lidos pelo Senhor Presidente os Pareceres favoráveis das Comissões competentes, Parecer favorável da Comissão Permanente de Saúde e Bem-Estar Social, discutido pelo Autor e pelos Vereadores Benny Briolly e Verônica Lima. Aprovado em 2ª Discussão e Redação Final. Com Abstenção da Bancada do PSOL. Projeto de Lei nº 332/21 de autoria da Vereadora Benny Briolly sendo coautores os Vereadores Professor Tulio e Regina Bienenstein; foram lidos pelo Senhor Presidente os Pareceres favoráveis das Comissões competentes, discutido pela Autor e pela Vereadora Verônica Lima. Aprovado em 1ª e 2ª Discussão e Redação Final. Com voto contrário do Vereador Douglas Gomes. Projeto de Lei nº 347/21, oriundo da Mensagem Executiva nº 030/21. Dando início à votação, o Senhor Presidente fez a leitura dos Pareceres favoráveis das Comissões pertinentes a Matéria, com Parecer favorável, Verbal, da Comissão de Saúde e Bem-Estar Social, discutido pelos Vereadores Daniel Marques, Leandro Portugal e Binho Guimarães. A seguir, o Senhor Presidente convidou os Vereadores Jhonatan Anjos e Binho Guimarães para escrutinadores da votação. Neste momento, o Vereador Andrigo de Carvalho, Líder do Governo encaminho pelo voto, SIM. Prosseguindo, o Senhor Presidente esclareceu ao Douto Plenário que, os que votassem, SIM, votariam pela aprovação do Projeto os que votassem, NÃO, votariam contra o Projeto. A seguir, o Senhor Presidente solicitou ao Vereador Emanuel Rocha que procedeu à chamada nominal dos Senhores Vereadores. Fizeram uso do voto vinte (20) Senhores Edis, votaram, SIM, vinte (20) Senhores Edis, a saber: Atratino Cortes, Benny Briolly Carlos Eduardo (Dado), Casota, Daniel Marques, Douglas Gomes, Emanuel Rocha, Fabiano Gonçalves, Jhonatan Anjos, Adriano Folha, Andrigo de Carvalho, Leandro Portugal, Doutor Nazar, Paulo Eduardo Gomes, Paulo Velasco, Renato Cariello, Binho Guimarães, Professor Tulio, Verônica Lima e Walkiria Nictheroy. Aprovado em 1ª Discussão. Projeto de Emenda à Lei Orgânica nº 002/21 de autoria do Vereador Andrigo de Carvalho sendo coautor o Vereador Casota. Dando início à votação, o Senhor Presidente fez a leitura dos Pareceres favoráveis das Comissões pertinentes a Matéria, discutido pelos Vereadores Fabiano Gonçalves e Regina Bienenstein. A seguir, o Senhor Presidente convidou os Vereadores Leandro Portugal e Binho Guimarães para escrutinadores da votação. Neste momento, o Vereador Andrigo de Carvalho, Líder do Governo encaminho pela aprovação do Projeto e contra a Emenda. Prosseguindo, o Senhor Presidente esclareceu ao Douto Plenário que, os que votassem, SIM, votariam pela aprovação do Projeto os que votassem, NÃO, votariam contra o Projeto. A seguir, o Senhor Presidente solicitou ao Vereador Jhonatan que procedeu à chamada nominal dos Senhores Vereadores. Fizeram uso do voto dezenove (19) Senhores Edis, votaram, SIM, dezoito (18) Senhores Edis, a saber: Atratino Cortes, Benny Briolly Carlos Eduardo (Dado), Casota, Daniel Marques, Fabiano Gonçalves, Jhonatan Anjos, Adriano Folha, Andrigo de Carvalho, Leandro Portugal, Doutor Nazar, Paulo Eduardo Gomes, Paulo Velasco, Renato Cariello, Binho Guimarães, Professor Tulio, Verônica Lima e Walkiria Nictheroy. Votou, NÃO, um (01) Senhor Edil, a saber: Douglas Gomes. Aprovado em 2ª Discussão e Redação Final. Projeto de Lei nº 264/21, oriundo da Mensagem Executiva nº 023/21. Dando início à votação, o Senhor Presidente fez a leitura dos Pareceres favoráveis das Comissões pertinentes a Matéria, Parecer favorável, Verbal, da Comissão Permanente de Urbanismo, Obras, Serviços Públicos, Transporte e Trânsito, discutido pelos Vereadores Daniel Marques, Leandro Portugal e Paulo Eduardo Gomes. A seguir, o Senhor Presidente convidou os Vereadores Casota e Binho Guimarães para escrutinadores da votação. Neste momento, o Vereador Andrigo de Carvalho, Líder do Governo encaminho pelo voto, SIM. Prosseguindo, o Senhor Presidente esclareceu ao Douto Plenário que, os que votassem, SIM, votariam pela aprovação do Projeto os que votassem, NÃO, votariam contra o Projeto. A seguir, o Senhor Presidente solicitou ao Vereador Jhonatan Anjos que procedeu à chamada nominal dos Senhores Vereadores. Fizeram uso do voto dezoito (18) Senhores Edis, votaram, SIM, dezoito (18) Senhores Edis, a saber: Atratino Cortes, Benny Briolly Carlos Eduardo (Dado), Casota, Daniel Marques, Douglas Gomes, Fabiano Gonçalves, Jhonatan Anjos, Adriano Folha, Andrigo de Carvalho, Leandro Portugal, Doutor Nazar, Paulo Eduardo Gomes, Paulo Velasco, Renato Cariello, Binho Guimarães, Professor Tulio e Verônica Lima. Aprovado em 2ª Discussão e Redação Final. O Senhor Presidente informou a todos que na quarta-feira, dia vinte e dois do corrente, haverá duas sessões plenárias, conforme o combinado no Colégio de Líderes. E reforçou " Usem máscaras e se cuidem". Não havendo oradores inscritos, o Senhor Presidente encerrou à presente reunião, às quinze horas e quarenta e cinco minutos, marcando à próxima sessão para o dia vinte e dois de setembro do corrente, às quatorze horas.  De acordo com o que estabelece o Regimento Interno foi lavrada esta Ata por                                                 Redatora Chefe do Serviço de Atas, a qual depois de lida e aprovada vai assinada pelos membros da Mesa.

                                                      ________________________
                                                                      Presidente                                                                                         _________________________                                                           _______________________
             1º Secretário                                                                                       2º Secretário

image1.wmf